Fig. 11. Conception et « Nativité » d'Alexandre le Grand (poutre XI B)

- 38 La « Nativité » d'Alexandre, quatrième dans l'ordre, y occupe une place centrale (Fig. 11)⁶⁴ : Olympias, entourée de ses servantes, vient d'accoucher dans un grand lit

d'où elle regarde son enfant soutenu par la nourrice ; un cadre architectonique à deux rosaces gothiques entre deux arbres et deux grands astres, lune et soleil, souligne l'importance de la scène en rappelant le bouleversement des éléments naturels qui suivit la naissance du héros et qui détermina sa reconnaissance en tant que fils par le roi Philippe :

[...] et sedit et peperit. At ubi puer cecidit in terram, statim factus est terremotus et fulgura et tonitrua magna et signa pene per totum mundum. Tunc siquidem dilatata est nox et usque ad plurimam diei partem extendi visa est. Tunc etiam saxa de nubibus cum grandine mixta ceciderunt et terram veris lapidibus verberaverunt. Qua de re Philippus rex turbatus est nimis et tremefactus ingressusque ad Olimpiadem dixit ei : « Mulier, cogitavi in corde meo ut nullomodo nutrireretur iste infantulus pro eo quod non est ex me conceptus ; sed tamen intelligo hunc a deo esse conceptum, quia in nativitate eius video mutari elementa. Nutriatur in memoriam mei acsi proprius meus filius et quasi sit ille qui mortuus fuit mihi, quem habui ex alia uxore, et imponatur illi nomen Alexander. » Hec dicente Philippo ceperunt famule nutrire infantulum cum omni diligentia⁶⁵.

- 39 Ce passage de la source littéraire pourrait indiquer une relation recherchée avec la naissance du commanditaire du plafond, qui était, à l'instar d'Alexandre, l'enfant illégitime de Giovanni II Chiaramonte⁶⁶.
- 40 L'idée d'une récurrence, dans les trois histoires « centrales », de *figurae* de Giovanni Chiaramonte (Roger de Montpellier, Priam, Nectanébo), le père que Manfredi avait perdu encore jeune et qui avait marqué toute son existence, est suggérée aussi par les citations de l'Évangile selon Jean qui apparaissent à plusieurs endroits du plafond : *Et vidimus gloriam*, etc. (caisson VI/VII A) ; *Verbum caro factum est*, etc. (caisson X/XI B) ; *Vox clamantis in deserto*, etc. (caisson XXIV/paroi B) : cette dernière inscription se lit aussi sur le rouleau soutenu par saint Jean-Baptiste dans une fresque du palais⁶⁷ — et surtout par la mention du nom *Johanes* (Fig. 12) sur un panneau de la poutre centrale, en correspondance avec la deuxième inscription. Gàbrici pensait ici à une référence à Giovanni I^{er} Chiaramonte, dit l'Ancien (*il Vecchio*, mort en 1339), mais il est sans doute possible de penser, dans les deux cas, à des références voilées renvoyant au père du commanditaire⁶⁸.